Balduinus (a), miseratione lesu Christi rex lerosolymorum, princeps Antiochie, 
venerabili patri Bernardo, in regno Gallie degenti, totius reverentie digno,abbati mo-
nasterii Glarevallis, prompte voluntatis obsequium. Fratres Templarii,quos Dominus 
ad defensionem hujus Provincie excitavit et mirabili quodam modo conservavit, 
apostolicam confirmationem obtinere et certam vite normam habere desiderant. 
Ideo, mitt imus ad vos Andream et Gundemarum, bellicis operibus et sanguinis 
stemmate claros, ut apontifice ordinis sui approbationem obtineant, et ànimum ejus 
inclinent ad prestandum nobis subsidium et auxilium contra inimicos fîdei, qui 
omnes uno animo parique consensu ad supplantandum subvertendumque regnum 
nostrum insurgunt. Et quia non me latet quanti ponderis sit intercessio veslra, tam 
apud Deum quam apud ejus vicarium et ceteros orthodoxes Europe principes, pru-
dentie veslre utrumque hoc negotium duximus committendum, quorum expeditio 
erit nobis gratissima. Constitutiones Templariorum taliter condite,quod et a strepita 
et belliço tumultu non dissentiant, et principum christianorum auxilio sint utiles. 
Sic agite, ut felicem exitum hujus rei, vita comité, videre possimus. Deo pro nobis 
preces furidite. Valete. 

I I [ ï i24] , i'^ juillet. 

Original : Marseille, Arch. dép., fonds de Saint-Victor. 

Edité : Guérard, Cartulaire de Saint-Victor de Marseille, II, p. 674-575, n" 1102. — Cf. Alba
nés, Gallia christiana novissima, II, col. 65 ; M"de Ripert-Montclar, Cartulaire de Richerenches, 
p. xxxui-iv. 

Brève de acaple quam fecit Wilelmus Pictavensis de Beringuario (6), episcopo 
Forojuliensis, et de Amalrico preposito, cum consilio clericorum omnium cannoni-
corum, videlicet Bertranno de Gelans, Raimundo des Glanz, Bermundode Sparron, 
Bonifacio de Claver, Stephano Vilapeis, Uguo Dragunan, cum ceteris aliis, et epis
copo Massiliensi Raimundo (c), et episcopo Maianfredo (d) Antibolensi^ in sinodo 
audientibus, videntibus et laudantibus omnibus qui hibi aderant, de ecclesia Beati 
Bartolomei de Mota Palaionis, cum decimis et primiciis et omnibus rébus ad ipsam 
ecclesiam pertinentibus, absque cartone decimarum, et receto, et tercia parte morta-

(a) Baudouin, prince d'Antioche, 1119, 28 juin—15 oct. 1126 ; il fut prisonnier le 11 (ou 
18) avril 1123—29 août 1124; cette charte est donc oude 1119,28 juin—11 (ou i8) avril 1128, ou de 
1124, 29 août—15 oct. II26. - (b) Bérenger, évêque de Fréjus, 1091 f 5 juillet i i3 i . — (c) Ray
mond, évêquedeMarseille, 1122—ii5i.—(d) Mainfred,évêqvied'Antibes,paraît 1110,1113, ii34. 

Cartulaire du Temple. 1 
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litatis. Hanc ecclesiam, cum omnibus supradictis, donavit Guilelmus, ex parte 
omnium militum Templi Salomonis, ecclesie Sancte Marie Palaionis et monachis 
Sancti Victoris, tam presentibus quam futuris, cum auctoritate Berengarii episcopi 
et prepositi Amalrichi, et omnibus cannonicis, tempore Arnaldi, monachi Sancti Vic
toris Massiliensis, cognomento Gasco; in quam ecclesiam retinuit supradictus Gui
lelmus, ad opus militum, viii sextaria frumenti vendentis mensure Roche Brune, sine 
ullo alio retinaculo, omni anno. Unde testes sunt : ipse Guilelmus et Petrus Ber-
trannus, Guilelmus Bertrannus, Fulco Bertrannus, Petrus Lupus e[t] Petrus Arnal-
dus, Ugo Faraldus, Guilelmus Garcinus, Guiraldus monachus. 

Facta carta ista kalendis julii, feria m, luna xvi. 

I I I II25, 20 octobre. 

Original : Malte, Arch. de l'Ordre de S' Jean, divis. I, vol. I, n^ i3. 

Edité : Paoli, Codex diplomaticus, I, 8; Delaville Le Roulx, Cartulaire général.., I, 68. — Cf. 
Rôhricht, Reg., n*» 106. 

Ego, Bernardus, Dei gratia Nazarenus episcopus, 

Actum est autem hoc xui kalendas novembris, anno ab incarnatione Domini 
M.G.XXV, indictione im, domino Vermundo, Iherosolimitano Djsi gratia patriarcha, 
et Balduino secundo rege faventibus 

$ Roberti, militis Templi. $ Sancii diaconi, qui hanc cartam scripsit. 

I V [c. II25.] 

Copies : du xvi' s. (vers 1690), Paris, B. N., lat. 12827, fol- ^̂ 9 > et du xviii' s., i6id., Baluze 95, 
fol. 236 (sans indication de source). 

Edité : Souvenirs de la Flandre Wallonne, t. XIX, 1879, p. 118-119, où cette charte est datée 
vers II20. 

GONFIRMATIO DONATIONIS EORUM QUE MILITIBUS T E M P L I L A R G I T U S 

EST B. BROCHET HYNNIAGENSIS. 

Quanta charitatis eminentia et laudabilis honestatis gratia devoti milites Hieroso
lymitani Templi abundare videantur, hii qui, per diversa maris et terre discrimina, 
pie Devotionis intuitu, sanctam Hierusalem et sepulchrum Dominicum visitant 
assidue, cognoscentes protestantur, ut et ipsi ad sacrosancta loca, Domini nostri 
lesu Christi corporali presentia consecrata, securius valeant profîcisci, ad ipsos 
deducendos et reducendos predicti milites sunt parati, quorum gloriosa fama, ubi-
que terrarum patenter diffusa, multis innotuit et ad bénéficia illis largiter ofPerenda, 
ut dignum est, multos animavit. Quamobrem, dilectus filius noster, B(alduinus) 
Brochet (a) de Hinniacho, anime sue consulere cupiens, convocatis fratribus et cogna-
tis et amicis, Bernardo scilicet Vacca, cum filiis ejus, Balduino et Letardo, Letardo 
etiam de Belmont et Alulfo Brochet, fratribus, présente etiam Gunmero de Ghery et 
Olivero, filio ejus, Guidone de Sancto Albino cum Gualtero, filio suo, Hugone de